Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam de foro perpetue 

firmitudinis vobis populatoribus de Eyris qui ibi volueritis populare quod detis 

inde michi et meis sucessoribus annuatim tres foros de tribus casalibus scilicet 

unusquisque illorum <et> det michi annuatim sex sex quarteiros de pane mediato, 

medium <de> centeno et medium de milio et de cadeo et sit ateygatus et stante 

et detis singulas spatulas cum singulis gallinis et cum duobus duobus panibus 

quales eos feceritis in domibus vestris et decem decem ova ad festum Natalis 

domini et detis in137 Madio in quolibet anno michi et meis sucessoribus unum 

arietem de uno anno. Istum panem detis meo homini vel cui ego mandavero 

per mensuram de Jugal que modo ibi est et detis eum in [fl. 19] nostra villa a 

Kalendis Augusti usque ad festum sancti Michaelis et si meus homo non venerit 

pro eo usque ad supradictum festum perdat eum in ipso anno et detis singulos 

medios morabitinos in quolibet anno ad tercias anni secundum consuetudinem 

terre et si aliquis vestrum decesserit de hoc seculo det unum marabitinum vel 

suum valorem pro luitosa et detis singulos sestarios de pane pro vodo. Habeatis 

vos ipsam hereditatem et omnis posteritas vestra in perpetuum pro istis foris 

et directuris superius nominatis. Do vobis ipsam hereditatem quantam habeo 

in Eyris cum suis terminis novis et antiquis quomodo eos potueritis invenire 

quomodo dividit cum Soveroso et quomodo dividit cum sancta Maria de Verea et 

quomodo dividit cum Barvadanibus et quomodo dividit cum Bornes et vadit ubi 

prius incepistis. Non pectetis nisi tres callunias scilicet homicidium de homine 

et de muliere occisa, rausum si feceritis pro quolibet istorum pectetis decem 

marabitinos, medietatem michi et aliam medietatem concilio. Furtum quale fuerit 

factum tale sit pectatum. De istis tribus callupniis non respondeatis nisi per 

inquiricionem bonorum hominum et sint de vestra villa. De aliis calluniis et 

de apostilia non respondeatis. Non vadastis in hostem nisi cum Rege quando 

iverit de flumine Dorii usque ad Minium. Istud forum faciatis semel in anno 

et non plus. Maiordomus neque prestamarius nec riqushomo non intret in 

vestram villam qui vobis injuriam faciat. Si ego aut aliquis homo hanc cartam 

inconcussam servaverit habeat benedicionem dei <patri> omnipotentis et beate 

Marie semper virginis. Si ego aut aliquis homo hanc cartam vobis violaverit 

136 Cf. Livro I, vol. 1, doc. 67.
137 No texto: et.
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habeat maledicionem dei usque ad septimam generacionem et mille solidos 

michi pectet et non vadat ad castellum nisi unus ex vobis et detis unum arietem 

pro Madio cum novem panibus centenis secundum consuetudinem terre. Et ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie qui hanc cartam jussi fieri 

propriis manibus roboravi et eam feci mei sigilli munimine communiri. Que fuit 

facta apud Ulixbonam XI die Julii, Era M.a CC.a LX .̆a III.a.  

Dominicus Vincencii scripsit.

Ista carta fecit Ermigius Stephani et non tenet sigillum138.

[48]

1255 Abril — D. Afonso III outorga carta de foro aos povoadores da Gralheira (fr. 

Telões, c. Vila Pouca de Aguiar).139

 In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego 

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie facio cartam perpetue 

firmitudinis vobis populatoribus de Graleira qui ibi volueritis populare. Do 

vobis quantam hereditatem ibi habeo quomodo dividit per aqua das cortinas et 

quomodo intrat in Corrego et vadit a festo et ferit in Pena Cabral et quomodo 

dividit cum Tourontino per Petra de Codesal et vadit ad agueiro do Barreyro et 

vadit ad portum de Verea et deinde vadit aa pia do mormoiral de cima de Manuz 

et deinde vadit ad Fogium de cima de Veiga et deinde vadit ad Perario et inde 

vadit ubi prius incepimus. Do vobis istam hereditatem quod faciatis inde michi 

VII homines VII foros scilicet et quod detis michi annuatim VI VI quarteiros de 

pane, medietatem de centeno et medietatem de milio, per mensuram de Aguilar 

que modo ibi est et sit ateygatus et non manus positus et detis istum panem 

de Kalendis140 Augusti usque ad festum sancti Michaelis de Septembrio in area 

et si noluerit eum recipere non respondeatis de illo pro ipso anno et detis VII 

spatulas porcinas in die sancti Stephani cum VII gallinis et cum X X ovis et cum 

duobus duobus panibus centenis quales eos feceritis in domibus vestris et detis 

in Madio pro colleita III arietes de singulis annis cum duobus duobus panibus 

centenis et detis III morabitinos ad tercias partes anni secundum consuetudinem 

terre. Et si aliquis vestrum obierit det I morabitinum pro luitosa et detis singulos 

138 Esta frase está antes do início do documento seguinte, justamente na mesma linha, pelo que 
hesitamos se se refere a este documento se ao seguinte. Optámos por a colocar aqui, pelo facto de, 
habitualmente, vir no final do documento. 

139 [Aos povoradores de Graleira. Forall per que lhe comcedeo el Rey dom Afomsso o dito lugar com 
seus termos limitados].

140 Segue-se Decembris.
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sestarios de pane pro vodo. Non pectetis nisi tres callunias homicidium raussum 

et furtum et stercus in ore et sit per inquisicionem bonorum hominum de tribus 

villis de vestra friiguizia. Pro homicidio X morabitinos, medietatem michi et 

medietatem concilio, et pro rauso et pro stercore in ore similiter. Furtum quale 

fuerit inventum tale pectet. Non eatis ad castellum nec ad intorviscatam nisi 

cum domino Rege quando fuerit de flumine Dorii usque ad Minio. Habeatis vos 

istam hereditatem et omnis posteritas vestra in finem seculorum pro isto foro 

superius nominato. Quicumque igitur contra hoc factum nostrum ire tentaverit 

sit maleditus et cum Juda in inferno missus et cui vocem suam dederit pectet 

mille solidos. Carta nichilhominus in suo robore permanente. Non vendatis nec 

pignoretis nisi homini qui faciat michi dictum forum. Non sit generosus nec 

alicujus141 ordinis. Meus riqushomo nec suis prestamarius non faciat pausam 

in vestra villa nec suus maiordomus non intret ibi qui vobis injuriam faciat. 

Facta carta mense Aprilis sub Era M.a CC.a LX .̆a III.a. Regnante Rege Alfonsus 

in Portugalie, archiepiscopo in Bracara domno Johannes Egee, tenente terra 

de Aguilar domnus Menendus Garsie, judice Corvalano. Ego Rex Alfonsus qui 

hanc cartam jussi facere eam propriis manibus roboro et confirmo. Pro rebora I 

arietem. 

Qui presentes fuerunt: Petrus testis142, Martinus testis, Johannes testis. 

Gomecius notuit. 

[49]

1257 Junho – D. Afonso III outorga carta de foro aos povoadores de Paredes [do 

Alvão] (fr. Soutelo de Aguiar, c. Vila Pouca de Aguiar).143

[fl. 19v] In dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod 

ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie similiter cum uxore mea 

Regina dona Beatrice facio cartam perpetue firmitudinis vobis populatoribus de 

Paredes. Do vobis ipsam meam hereditatem cum suis terminis novis et antiquis 

quomodo dividit cum Soutelo et inde cum Jugal et quomodo cum Fonsin et 

inde cum Trandoaras et quomodo dividit cum Carrazedo et inde vadit ubi prius 

incepimus144. Do vobis ipsam meam hereditatem quod stitis quantos vos volueritis 

et detis inde michi annuatim et meis sucessoribus VIII homines VIII foros scilicet 

141 Segue-se homines riscado.
142 No texto: testes.
143 [Aos povoradores de Paredes. Forall que lhe comcedeo el Rey dom Afomsso per que deu a dita terra 

com seus termos limitados, etc.].
144 No texto: incepimuz.

87

II II modios de pane stante et ateygatus, medietatem de centeno et medietatem de 

milio, per mensuram de Aguilar que modo ibi est et detis illi in area de Kalendis